deinde sacrorum ossium apotheca, in qua & frustulum de B.P. Ignatij veste continebatur. Iterum ac saepius oppugnata durities est, tandem expugnata. Vnus ex his, mulieres quasdam sibi in somnis obuersatas ante oculos, aiebat, fœda oris illuvie, tetroque aspectu, inuidentibus similes, sed candidi viri interuentu, se ex earum manibus evasisse. Alius eum pietatis sensum præseferebat, vt sibi multò grauiorem catenarum molem deberi fateretur. Omnes in Christi cruci affixi imaginem intentis oculis rapiebantur ad mortem, vt spectatorum oculos ad pietatem excitarent. Tum ipso die S. Ianuarij, qui præcipuus ciuitatis patronus est, sacro fonte lustrati sunt.

E SODALITIIS magna seges extitit eorum, qui se religiosæ vitæ vinclis obstrinxere. Ex ijs lectissimi ad Societatem nostram adscripti sunt. Inter quos patria quidam Olyssipponensi, parenti vnicus, cum coaptatus esset, conscius rei pater se ipsum comitem, ad tyrocinium eunti, præbuuit gratulabundus. Mox maiore hausto numine, cum lacrymis patrem Prouincialem orat, vt se quoque in eundem cœtum cum filio adscribere velit; se litterarum expertem domestici administratoris munerib[us] libentissimè defunctorum. Et erat is grandior natu vir, & genere clarus. Alteri iam pridem adhuc adolescenti, sinistra valetudo aditū intercluserat, tandem implorata saepius diuinę matris ope, corroboratis viribus metam attigit; ac primo quidem bonis omnibus se abdixit, quibus aucta tyronum domus non leuiter, ab annonæ angustiis respirauit. Idem planè germanus eius frater, qui in Collegio viuit, imitatione perfecit. Accedit Adolescentis ex antiqua clarissimāque familia, cuius de Socie-

Societate ineunda consilium parenti cum innovislet, experiundi causa filium ad ius ciuale abstrahit; ubi desiderij facies adhuc astuare sensit, diuinæ voluntati cessit, currentem inuitat, hortatur, vrget. Is quam filio pecunia summam, foris impenderet, eam, & fortasse ampliorem, vniuerso cœtui, elatgitur.

Accessit alius, qui ab alterius familiæ religioso viro admonitus erat, caueret ab harpyis, nostrorum videlicet insidiis. Intelligeret, futurum se se serum, luporum rapacium prædam: id tamen nihil obstat, quominus, & nostrum confessarium conueniret, & animi sui consilium de Societate ineunda depromeret. Conscius pater indolet primo, deinde ut maturè rem expendat, suadet, ut aliquem ex alia familia confessarium adeat, remque totam aperiat; expauit hic confessarius adolescentis auditio consilio, proponit inextricabiles difficultatum ambages, misereri se teneræ illius ætatis. Fore ut quam primum, studiorum causa, sanguinem excreet, læsis pectoris venis; ac demum, ut inutilis è Societatis nostræ finibus ablegetur. His machinis collabefactari animus adolescentis cœpit: tum ille, quin potius, inquit, in familiam nostram adoptari vis, in qua inter claros, & generis splendore illustres viros, maiori cum dignitate verseris? agnouit hic adolescentis quem ad scopum omnia tela essent intenta. Itaque respondit, haudquaquam ea de causa dinino obsequio se addicere velle, ut nobilium hominum amicitias aucuparetur; huiusmodi vitæ genus domi etiam suæ posse traduci. Iterum igitur nostrum adit confessarium, Societatem ardenter studio querit, exposcit, adsciscitur. Alius quidam,

quidam cum eadem de re susceptum consilium  
reieccisset, oblata diuinæ legis violandæ occasione,  
ita exarsit animo, ut è Scyllæo freto omnino eu-  
dere, & ad Societatis portum quamprimum ap-  
pellere constituerit.

## DOMVS PROBATIO- NIS NEAPOLITANA.

**E**VITA migrarunt Nouitij tres, quorum pri-  
mus Sacerdos, cui nomen Lando de Albizis.  
Hic Anconam, quæ vrbs est in Piceno, ad natu-  
rum cœlum, valetudinis gratia missus, post menses  
aliquot, hec tica febri consumptus domi suæ  
decessit. Alter Cæsar de Nouellis, qui dum iacuit,  
patientiæ eximiæ signa dedit, excrebat enim he-  
par frustatim: & vultus hilaris egregie quidem  
sibi, ceterum pusillo, vel timido, additum à Deo  
animum ostentabat. Cuius hilaritas tunc tem-  
poris augebatur, cum de beata vita sermo à no-  
stris consereretur. Eius virtus præcipue erga  
valetudinarij præfectum, & medicum enituit.  
Quippe non alio quam Angeli nomine appella-  
batur à medico, qui etiam addebat nobis gratum,  
iucundumque esse debere, eius vim morbi augeri;  
nè tyro ad natuum cœlum mitti cogeretur, ac  
proinde Beati corpore nostrum templum priua-  
retur. Cùm ex eo esset quæsitus, qui fieri posset,  
vt ei semper risus insideret, respondit dolorum  
quidem vim esse maximam, sed triplici capite  
subridere, quod perpeti se gauderet, quod spem  
subiret cœlestis patriæ, quod dæmon eius hilari-  
tate torqueretur: Extrema nocte colloquia mis-  
cuit

scuit plena maximi ardoris, ac pietatis, cum adstantibus nostris, cum Beata Virgine, cum Angelo custode, cum Deo, à quibus identidem flagitabat, vt sibi ea nocte ex hoc stabulo in Cælestem Regiam ingredi liceret.

T E R T I V S Antonius Apicella, vti & prior, Scholasticus, qui statim ac nuncium de morte accepit, lætior factus est: ctius egregiam virtutem, & patientia in tollerandis fluxionis hepaticæ assiduis doloribus, & constans animus ostendit. Maxima semper fuit pietate erga Beatissimam Virginem, sanctamque Eucharistiam. Neque se melius fratribus consilium relinquere posse aiebat, de quo cum extremo vite articulo postulabant, quam si Sanctissimæ Eucharistiæ, ac B. Virginis maximè essent studiosi.

A d annuos redditus accessere eleemosinæ, quibus quinque, & viginti capita sustentata, quæ tamen anni redditus non sustentassent. Sub annū, ad Tyrocinij redditus addita sunt vectigalia trecentorum aureorum, à quodam Sacerdote Tyrone in singulos annos. Hic Societatem ingressus, propinquis, ac notis maximæ extitit ædificationi, maturo ævo, sanguinis claritate, & Ecclesiastica dignitate insignis. Tyronum plerique optimo ingenio, plerique alij generis nobilitate insignes; è quibus dotibus nihil in obedientia, nihil in corporis afflictionibus, nihil in ceteris virtutibus arripiendis sibi desunt. Vtitur maximopere Deus harum plantarum bonitate, ad fructus ex peccatoribus colligendos. Nouitius quidam iunior, festis de more diebus, in suburbio doctrinam Christianam explicabat, audiebaturque tertio Paschatis die à multis, cum ecce vñus, qui se militem profitebatur,

tebatur, fortè pertransit ad inferendam cūdam religioso viro necem, à quo manè de sua existimatione, bonoque nomine aiebat esse detrac-tum: constitit igitur ad audiendum tyronem, & primùm indignabundus passus aliquot abi-uit, deinde Tyronis audiendi desiderio percus-sus redijt, cogitans illam sibi mentem à Deo in-iectam esse. ( Redijt inquam ) nostrique Nouitij verbis adeò percussus est, vt cum eo domum no-stram reuerlus, continuò animi labes confessio-ne eluerit; firmissimè statuens vitæ rationem commutare, prauas consuetudines abijcere, & cum presbytero, quocum inimicitiam gerebat, pacem inire.

## COLLEGIVM LV. PIENSE.

**V**ARIIS varias eleemosynas in nos contule-runt, quarum summa mille sexcentorum au-reorum. Nobili cūdam mulieri ac pietate insigni, quę diu ex gratissimo vlcere, ac molestissimo in-fra mamillam laborabat, grauissimè in lecto ægro-tanti B.I G N A T I V S, nostræ societatis Fundator, cuius opem ſepe implorare solebat, eum alijs eius-dem societatis Sacerdotibus, in quiete apparuit: qui vultu hilari, & pio sermone illam monuit, vo-luntatem Dei esse, vt ex hac vita migraret, neque amplius corporis valetudinem posceret. Dolores quidē erant maximi quibus afficiebatur, sed tan-tam inde consolationem assequuta est, vt libentif-simè ſe promptam Diuinæ voluntati offerret, & Beato Ignatio, quem ſemper præcipua pietate co-D luerat,

Iuerat, summas ageret gratias, doloribus iam le-  
nioribus effectis; denique tanquam dormiens  
optima femina discessit ab hac vita. Adolescentulus,  
qui duodecimum annum agebat, die quo-  
dam vesperi, antequam cubitum iret, vigilans  
quendam videt turpem hominem prolixa barba,  
cornibus curuis, & altis, vultu & oculis terribi-  
lem, quem dæmonem putauit esse, qui ipsius ado-  
lescentuli peccata scribebat: magno timore per-  
territus, vix tota nocte somnum cepit, cum spe-  
ctrum illud semper sibi ante oculos videretur vi-  
dere. Postridie eius diei bene mane ad templum  
nostrum confugit, sacramentali confessione ani-  
mam expiauit, nihilque amplius deinde incom-  
modi ab illo spectro passus est.

Lis erat inter duos fratres de patrimonij re-  
bus, dum autem alter ab urbe ad pagum rediret,  
quendam hominem videt in via, (id autem acci-  
dit vesperi) qui sic rusticū allocutus est; Nunquam  
hæc lis tibi bene finietur, nisi fratrem interfeceris.  
Interrogavit rusticus quisnam ille esset, & cur hoc  
daret consilium? respondens ille finxit se esse quæ-  
dam, cuius nomen etiam non tacuit, & ut sua bo-  
na quiete possideret, fraticidium consuluit. In-  
tuens rusticus illum, quem initio hominem esse  
putauerat, dixit; neque tu es quem nominas, qui  
diem suum iuuenis obiit, tu vero senior es, & con-  
silium tuum non est amici hominis. Cur enim tam  
leui de causa fratrem occidam? Cum hoc dixisset,  
ille aspectu, voceque terribili, compressa dextra,  
rustici terga percussit, statimque confusus abs-  
cessit. Postridie mane rusticus ad urbem rediit, re-  
täque via ad nostrum templum contendit, ubi  
salutare consilium à sacerdote nostro accepit,  
quid

## NEAPOLITANA.

51

quid sibi agendum esset, ipseque & sacerdos ex eius verbis iudicauit illum, qui humana forma in itinere apparuerat, dæmonem fuisse.

JACOBVS Murra vnuſ eſt Rhetoricis noſtræ ſocietatis, biennio ferè toto poſt exactū tyroci- nium, ex quibusdā grauifimis circa collum ulce- ribus Neapoli laborauerat. Miſſus eſt denique Lu- pias medicorum conſilio, ut natui aëris natura æ- grotum aliquo modo leuaret, ſed poſt aliquot menses, omnium Sanctorum ſeſilicet die festo ma- ne migrauit ex hac vita. Duo hæc pæcipua (licet multa præterea in adolescenti religioſo eſſent) memoria & literis digna extiterunt; vnum, perpe- tua, atque inuicta longi temporis patientia: alte- rum, quod cùm ante obitum ad domesticos lares; ut mater vidua, fratres, & ſorores eius aspectu ali- quid conſolationis caperent, miſſus eſſet à Patre Rectore, ſummiſis precibus parentum exorato; bo- nus adolescens, & optimus religioſus, non famili- ariter cum ſuis iam ſpirabat; verum ſæpiſſimè, collegium meum, Patres meos, fratres collegij mei identidem uſurpabat, fuoſque tandem coēgit, ut quam prium morti iam proximum in collegium referrent: quo vbi delatus eſt, gratias Deo, & Bea- to P. N. Ignatio maximas agens, Lætus nunc in- quit ex hac vita diſcedam.

Hoc anno, ſacellum in templo noſtro institu- tum eſt Diuæ Irenæ, que omnium opinione, Pa- trum traditionibus roborata, antiqua religione huius ciuitatis Patrona colitur, dicatum: quod nunc altis columnis ex Lupiensi lapide, qui facile cum Paro contendit, auro deinde ornandum, Patres huius collegij diligentissimè curant. Erecta in eo iam ara, & argentea diuæ ſtatua cum insigni-

D 2 bus

PROVINCIA

bus eius reliquijs nitet, pulcherimè exposita: quæ per inauguatos cancellos facile aspicitur. Exorta est initio tempestas quædam, ab humani generis hoste si e dubio concitata, sed ut res bene percipiatur, tam paulo altius repetendam putau.

Mos erat Patris Bartholomæi Petracij nostræ societatis sacerdotis, antiquus, pius, sanctus, & bonis viris omnibus probatus, quacumque in ciuitate quadragesimali tempore concionaretur, septimo quoque die, sabbatho videlicet, de patrone eiusdem ciuitatis concionandi. Is cum ad hoc munus huc esset missus, eundem sibi morem in hac vrbe seruandum iudicauit: quem cum persequeretur, cœpit vitâ, virtutes, matyria, & miracula maxima Diuæ Irenes ex vetustissimis auctoribus tum Latinis, tum Græcis excepta omnia, ita explanare, ut populus tam præclara suæ antiquæ patronæ gesta, quæ hic quidem noua adhuc erant, summa cum delectatione, pietate, atque hilaritate audiret. Hinc pietas populi erga sanctam Irenem cœpit augeri. Inuidit autem humani generis, ac virtutum omnium hostis, tanta totius ciuitatis erga suam antiquam patronam Religioni, quam in dies maiorem futuram facilè videbat, nisi ratione aliqua illam impediret. Rumor igitur quidam, eius opera per vrbum cœpit vagari, primùm has nostri Collegij reliquias non esse vera Diuæ Irenes ossa; deinde quæcunque nostri facerent, quæcunque cogitarent, eò spectare, ut frequentia populi à nouo templo illo, quod ciuitatis sumptibus Diuæ Irenæ conditur, in quo religiosi homines magna virtute insignes, diligentissimè ac sanctissimè Deo inseruiunt, & Diuam ipsam colunt, ad Templum nostrum reuocaretur.

SED

SE vtrumque longissimè, & à veritate, & à consiljis, atque nostrorum omniū cogitationibus abest; nam & Apostolicę literę omni fide dignissimē testātur à quo Romano Cœmeterio, & quibus testibus præsentibus, ossa hæc Diuæ Irenæ, bona cum venia summi Pontificis, hūc in nostrum Collégium sint allata: & nulla causa nostris potest esse curandi, vt ab alijs templis quibuscumque, ad nostrum populi reuocetur frequentia. Quamuis autem hæc ita se haberent, quibus tamen non satis pius erga Societatem nostrum erat animus, cum iij non satis probarent, quæ à nostris optimo, & simplici animo ad augendam populi pietatem, ad ipsius Diuæ honorem, & ad summi Dei maiorem gloriam fierent; cœperunt & verbis multis, & rebus omnibus omnia impedire: nam & Decuriones ciuitatis, & illi ipsi religiosi homines ita sibi vera esse persuaserunt, quæ dæmon finxerat, & per urbem vniuersam pertulerat; vt primùm honorem publicum, cuius iam indictus dies erat, quo sacra Diuæ pignora per vrbis plateas in templum nostrum solemini cum pompa, & magnifico apparatu perferrentur, impedire omnino modis omnibus conati sint. Deinde certos homines Romam miserint, qui apud Romanum Pontificem omni studio, labore, sumptibus publicis causam omnem agerent, vt his diuinis Reliquijs, templum nostrum nōsque omnino priuaremur. Sed neutrum illis ex sententia succedit. Licet enim Diuæ signa per vrbis plateas, vt erat iam statutum, perferri non fuerit permisum, publicusque honor sit impeditus; maior tamen (idque omnium honorum iudicio) intra domesticos parietes, & in templo nostro est habitus: ro-

D 5 tus

tus namque ferè ciuitatis populus ad sacram hanc pompam confluxit, multique præterea huius regionis populi, vt non modo in templo ijs iam hominibus, & honestissimis mulieribus completo, nihil esset loci vacui, sed ne in plateis quidem, quæ ante fores templi omnes, magnificentissimi apparatus elegantia, & copia refertæ erant.

**Q**uo ad lites autem illatas, et si nostri aduersarij hunc sacrum thesaurum à nostro Templo primum alio transferri posse cogitarent; atque adeo conarentur efficere, vt haec sacra ossa non Diuæ Irenes iam haberentur, neque in Templo nostro apparerent; Idem tamen Romanus Pontifex, et si quibusdam de causis Patronæ Lupiensium his reliquijs nomen non concessit; decreuit, vt liceat nobis in Templo nostro, & sacellum construere, & aram ad Diuæ Irenes honorem erigere, & eius reliquias quoties vellemus exponere, & diem festum, præterquam III. Kal. Mai. ne cum noui Templi die festo noster incidat, agere.

**E**x his ossibus assidue suauissimus odor effluit, qui peritissimorum medicorum iudicio, & aliorum hominum, qui de odorum subtilitate & veritate facile diuidicare possunt, nihil mortale videtur habere, nihil compositum, sed totus mere cœlestis, totus esse diuinus. **Quicquid** ad has reliquias tangendas adhibetur, eundem odorem (mirabile dictu) diu fideliter setuat, multumque ad leuandos, tollendosque omnino varios morbos prodest. Sempronius medicus peritissimus, & omni fide dignissimus; honestissima quædam mulier; & Dionisius vir bonus, & pius Sacerdos, qui sensu olfactus omnino carent, cum viderent omnes certatim, quo tempore Diuæ statua in Templo

plo nostro exposita manebat, ad fragrantia ossa  
vndique concurrere, ut diuinum odorem perci-  
perent, accedunt & ipsi, eandemque suavitatem,  
quam alij, qui hoc sensu vigent, suo sensu percipi-  
entes magnopere admirantur, atque stupent:  
neque sibi ipsi fere credentes, neque vna vice  
contenti, iterum, atque iterum idem repetentes,  
eundem semper naribus hauriunt; atque admirabi-  
li, & nouo affecti hoc sensu testantur, nullum  
præterea odorem se omnino, neque malum, ne-  
que bonum, quam hunc sentire, quem cœlestem,  
ac diuinum esse, nihil dubitant.

ILLVD profecto per magnam affert admirationem; quod quo tempore ossa haec Diuæ Irenæ Lupias fuerunt allata, nullum omnino initio reddabant odorem. At vbi statua Neapoli, in qua Vrbe confecta erat, in Collegium nostrum delata est, vt ibi haec sacra pignora conderentur, & ille rumor à dæmone incitatus, per Vrbem cœpit vagari, has Reliquias non esse vera ossa corporis Diuæ Irenæ Lupiensium Patronæ, cœpit paulatim odor Diuinus effundi, atque in dies maior fieri, maioresque virtutes patefacere. Quod autem nouus fuerit hic odor, sunt multi ciues optimi viri, qui hoc sciunt, testarique optimè poslunt, atque imprimis Pater Bernardinus Realinus, nostra Societatis Sacerdos: cuius testimonium pro multis millibus esse potest. Quin & virtutes in primis quam plurimæ, quæ ex his Reliquijs profiscuntur quotidie maiores, præstantissimum, atque verissimum testimonium præ se ferunt, Diuinam esse vim, quæ in eis latet: vnde fit vt non tantum ipsarum Reliquiarum contactu, sed cuicunque rei etiam, quæ illas tetigerit, permulti à

quouis genere morborum liberi eudant: Multique cum se huius Diuæ precibus commendauerint, pristinam recuperent valetudinem. Aloysius Baliolus Iuris peritus, vir optimus, & pius, cum ita grauiter ægrotaret, ut eius salutem medici vesperi iam desperassent, ad Patrem Rectorem nostri Collegij misit, qui suo nomine Reliquias Diuæ Irenæ peterent, ( credebat enim se statim atque eas aspiciens veneraretur; pristinam recuperatum valetudinem ) sed cum eo tempore Pater Rector eas afferendas non putaret, consuluit ut magna spe peteret absens, quod præsentí non licet: id quod ille vir bonus pio animo, & prompto fecit. In lecto igitur iacens, eadem nocte Diuæ Irenæ valetudinem suam precibus commendauit. Mirum profecto! Statim enim conualescere cœpit, ut postridie eius diei medici, bene mane cum ad ægrorum accessissent, de recuperata valetudine adinödum mirati sint.

ANNA Verarda primaria est & optima femina, in cuius mamilla molestissimum, & periculosissimum erat vlcus ( fistula vulgo appellatur ) ad quod curandum remedijs omnibus humanis adhibitis, cum nihil omnino proficeret, ferro illud medici cogitabant rescindere. Hoc autem consilio capto, paratisque rebus omnibus, quæ ad opus erant necessariæ, idque iam vesperi ut mane nihil esset impedimento; infelix, & ægra mulier, maximo timore, doloréque simul affecta, diuinum auxilium ante cubitum toto animo, & omnipietate à Diua Irene implorauit. Nocte sine molestia dormiuit: mane autem in mamilla ne signum quidem vlceris apparuit, neque dolor ullus est relictus. Itaque medici, qui valetudinem iam despera-

desperarant, omnésque domestici, qui summum periculum viderant, Diuæ Irenes precibus omnia referebant accepta.

ANTONIVS Zizimus, Iurisperitus, & vir bonus, cum omnino iam eius valetudo esset à medicis desperata, functusque esset sacramentis omnibus, quæ Christiano homini ex hac luce migraturo suscipienda sunt, Sacerdotem nostræ Societatis accersit, diuinamque opem Sanctæ Irenes implorat. Sacerdos gossipium, quod Diuæ Reliquias tetigerat, ad ægrotum adhibet, qui statim cœpit conualescere, febris discessit, ad pristinum statum redière vires. Qui proinde non cessat hoc miraculum ad Cœlum extollere, suāmque vitam Diuæ Irenes meritis tribuere. Harum Reliquarum vis Diuina, & cruribus incessum, & auribus auditum, & naribus olfactum, & oculis clariorem lucem, & alijs membris variorum morborum genere affectis, valetudinem reddit, & ita prodest omnibus ad salutem, ut si omnia recensere velim, libro opus sit. Argentea signa, quæ multa pendent ad aram votiva, aliqua ex parte id testantur. De odore & virtutibus Diuæ Irenes multa sunt carmina, sed pauca putauit apponenda.

---

P. BERNARDI REALINI Carmen.

*Qualis odor! qualis! similem nec aromata fundunt,  
Nec natura parit, nec manus villa facit.  
Id medici restantur: idem sine fraude fatetur  
Quisquis & ingenio, quisquis & arie valet.  
Vis trahit ex Alto Diuini Munera Amoris.  
IRENEN pronus, mente, genuque colo.*

EIVS.

## EIVSDEM P. REALINI.

*Mirum! certa fides tamen est, exhalat abundans  
 Suaus odor, qualem balsama nulla ferunt.  
 Linteolis exceptus opem fert protinus egris;  
 Sine oculis, sine hunc faucibus admoueas.  
 Vnde noua hac virtus? Vnde est hoc munus odori?  
 Ex Alto: IRENES sic celebrandus honor.*

## EIVSDEM REALINI.

*Sempronio olfactum Medico, natura negarat,  
 Naribus admodum tamen hunc bene sentit odorem:  
 Nullum præterea, Nullum. Testatur eandem  
 Nunc sortitus opem, insignis pietate Sacerdos:  
 Cuius non potuit modo nomen carmine claudi.  
 Diuini IRENE tua sunt hac pignora amoris.*

## SEMPRONII MEDICI EPIGRAMMA.

*Sacra ex crystallo IRENES quod contigit ossa  
 Gratus odoratu, quis mihi manat odor?  
 Terrenus non est, quoniam natura negavit,  
 Olfactum talem posse ferire meum.  
 Illius est igitur certe cœlestis origo,  
 Cœlestis primum est hic mihi notus odor.  
 Quid faciam IRENE? quas possum soluere grates?  
 Persoluam plures, munera plura petens.  
 Ergo precor supplex, terrenos noscere odores  
 Fac me, da sensum naribus hisce meis.  
 Quo magis olfaciens terrenos, atque supernum,  
 Contemnens illos, huius odore fruar.*

## MISSIO

## MISSIO CARBI- NIENSIS.

CARBINII, ut nihil de confessionibus dicatur, ex doctrinæ christianæ catechesi ille fructus collectus est, ut populus antea rudis omnino & ignarus rerum, ad salutem necessariarum, concionibus permotus, sermonem de rebus diuinis ad multam noctem in vicis traheret; plurimique cateruatim inter se de fidei symbolo, de Diuinæ legis præceptis, de alijs doctrinæ christianæ partibus summa cum voluptate, atque utilitate differerent. Illud etiam hic accidit non vulgare, aliquot diebus antequam sacerdos noster eo mitteretur, fœmina ex primarijs, vt eadem iureiurando affirmabat, visam sibi testata est virginem matrem specie pulcherimam ornatu insigni candidi, ac cœrulei coloris, adstantibus hinc, atque hinc duabus alijs Virginibus, quæ sic ipsam vigilantem iam, atque in templo preces fundentein affata. Propediem hic patrem habebitis è societate Iesu; ad hominem adito; ei quæ tibi acciderunt exponito; eiusdem consilio acquiescito. Cum igitur illuc Pater adjisset, atque in concionem ascendisset, statim femina (nunquam enim antea neque oculis, neque auribus norat Iesuitas) illum sibi esse persuasit, quem B. Virgo prædixerat. Itaque cum fecisset imperata, eam est animi æquitatem, ac voluptatem consecuta, vt non amplius in terris, sed in cœlo degere videretur.

MISSIO

# MISSIO ASTVN- CENSIS.

**A**STVN CVM deinde itum; in qua vrbe , vt  
fileam de cæteris, illa gesta præclarè. Viri  
nobiles partim è clero, partim è populo, concio-  
nibus sacerdotis nostri præter solitum , vt ipsi  
passim dictabant, inflammati ; cum eodem ege-  
runt, vt si ei videretur Sodalitatē in ea vrbe, quales  
in plerisque magnis vrbibus florent, institueret.  
Non negligendam eam occasionē putauit noster;  
itaque paucis diebus & apto ad eam rem loco re-  
perito, & selectis è maximo numero, qui aptissimi,  
constantissimique fore videbantur, confecta res  
est : tanta omnium approbarione, ac totius ciui-  
tatis voluptate, quantam, quæ res postea sunt con-  
secutæ, indicarūt. Nam post nostri discessum, con-  
stituerunt primū magnam pecuniaë vim confer-  
re ad exedræ ædificationem, quo plures conue-  
nire, ac Deo sibique vacare queant ; deinde pieta-  
tis, ut vocant, montem erigere ; vnde mendicitas,  
ac paupertas ciuitatis, in primisque virginum sub-  
leuetur ; quam rem vtramque sic vrgent iam, vr-  
spes fit, primo quoque tempore ad exitum opta-  
tum perductum iri.

PER eos autem ipsos dies, quibus in ea vrbe  
noster versatus est, cum identidem inter dicen-  
dum ad frequentem Pœnitentiæ usum, ibi perra-  
rum, magna vi orationis populum illum incitaret;  
anus Maria nomine, quæ nullam concessionem pre-  
termiserat, quam non è vicino loco attentissimè  
audiret, prima sacerdote nostro à confessionibus  
vfa,

vsæ, sic affecta monitis, ac consilijs est, ut properè vicinis primum, deinde ceteris vrbis feminis auctor fuerit, ut gregatim ad culparum expiationem conuenirent. Atque adeò suadendo perfecit, non modò ut in summum templum itarent plurimæ, sed vbiunque sacerdos noster sacris operaretur, eodem cateruæ seminarum confluerent.

---

## MISSIO NERI-

TINA.

**B**REVIS sanè, sed instar longissimæ fuit hoc ipso anno, missio ad vrbem Neritum: quò pauculis diebus ante Christi Natalis ferias acci-  
tus sacerdos è nostris, mirum quomodo tam breui spatio octodecim circiter dierum, totam illam ci-  
uitatem permouerit, atque ad pietatem accende-  
rit. Neminem ad eam diem Neriti auditum affir-  
mabant, qui æquè omnibus, & doctis, & indo-  
ctis; & viris, & mulieribus, de diuinis rebus in con-  
cione disputâdo satisfecisset: de nullis verò rebus  
alijs, nisi de ijs, quas per eos dies in tēplo didicis-  
sent, in areis, & vijs, in vrbe, in agris sermonem ha-  
bebant. Egerunt de Sacerdote totum annum reti-  
nendo: iamq; vir pietate ac doctrina insignis, no-  
stræque Societatis cù primis studiosus Benedictus  
Franciscus Suessanus, qui Episcopi Vicarium hic  
agit, ad ipsum Episcopū Roman litteras dedit; vt  
si velit se diutius in eo munere perseverare, Patré  
eum iterum mittendum Neritum curet, qui to-  
tum in sequentem annum, & catechesi rudem po-  
pulum, & sacrî concionibus omnes instruat, at-  
que inflammet: Dicæsimque deinceps lustreret,

ac toto quadragesimæ in sequentis tempore conciones in summo templo habeat: nisi id faciat, se, qui ipsum quinquennium ecclesiam illam gubernasset, in posterum ab ea vltro recessurum; idque non aliam ob causam, vt ijsdem literis confirmabat, nisi vt conscientiam sedaret suam, quæ tantam populi utilitatem ex talibus exercitationibus experta, nullo aliter pacto conquiesceret. Vrbis porrò moderatores, ac proceres, vt exemplo cæteros de frequentandis concionibus admonebant, ita turmatim sacerdotem nostrum inuisabant, & crebra munerum missione, quæ ille constanter recusauit, suam erga nostram Societatem benevolentiam testabantur.

**Q**uid de Ducum illustrissimorum pietate, atque in nostrum ordinem egregia voluntate dicam? Quid de aliarum familiarum religiosis viris, qui ad nostrum vel audiendum, vel consulendum, vel salutandum adibant? taceo reliqua, illudque addam unum, tantum desiderium nostræ religionis excitatum, vt omnes Societatem ibi exoptent: tantum Sacerdotis abeuntis relictum, vt cum ex vrbe ciues, tum rustici ex agris prætereuntem fustis acclamationibus, ac precationibus, quod peccibus conantes prohibebantur, sint prosecuti.

## MISSIO IN PETRAM PAGANAM.

**P**ETRA Pagana Lucaniæ oppidum est. Quadragenarij ieunij tempore duo è nostris Sacerdotibus illuc missi ad concionandum, cæteraque Societatis munia obeunda; quo cum peruenissent

nissent totius oppidi gaudio, & communi lætitia circumiectorum oppidorum recepti sunt. Sacramentorum usus, qui nullus erat apud eos, à nostris inuenitus, erectæ Sodalitates tres, quarum prima plebeiorum fuit; altera nobilium virorum; tertia presbyterorum; in qua præter solitas nostrarum Sodalitatum exercitationes, casuum conscientiæ est instituta collatio; presbyteri etiam duo rectè eruditi, quo diebus festis, Idiotis, ac pueris catechesim explicarent.

INTER duas illius oppidi familias mortale disfidium intercedebat. Res eo usque percreuerat, ut alterutris è medio sublatis, mox sese ipsi addicserent exilibus, oppidumque ferro, ac sanguine deuastarent. Rem alkeri iam tentauerant: de nocte hostium aggressi domum, plumbeam glandem exploserunt; sed scelopus aberrauit, non ullus emortuus. Qui iniuriam passi sunt, tale scelus à magistribus vindicari debere postularunt; confluunt eo satellites; contumaces monasterium tenuerunt armis communiti, eoque animo, ut antequam in manus Proregis deuenirent, suorum hostium sanguinem ebiberent non inulti. Qui igitur rei conciij fuerunt, illico ad nostrorum genua accidere, auxilium atque opem toti oppido flagitantes, nec defuerunt, qui rem alias ab Archiepiscopo, multisque primarijs viris pertentatam, nec tamen confectam, nobis dissuaderent: sed Deus pacis charitatisque auctor, addidit animos, & in suo nomine rem adeo difficilem amplexati, ad fælicem exitum perduximus.

PACTIS igitur quas voluimus conditionibus, ac veniam suppliciter inuicem postulantibus, restituta Christiana charitas, paxque firma-

ta.

ta. Mane apud nos pransum ab vtrisque, nostris ad mensam ministrantibus; quæ res non minorē attulit oppidanis admirationem, quām lētitiae segetem, nec difficultatis quicquam fuit, ad magistratus, & violata iura resarcienda; ad consanguineos verò eorum conciliandos, qui lēsi fuerant, difficultatis sane plurimum; quippè qui audita reconciliatione, è propinquo oppido aduolarunt acti furijs, labia, ditoisque mordentes: quod sui, Iesuitarum hortatu, ad tam indignam pactionem descendissent: aduolant ad magistratum, rem iure, legūmque ritu absolti flagitant, sese reconciliationi minimè assentiri iactant. Turbata omnia, ad vincula, ad carceres reditum; ab vtrisque communium est, & cautum. Procedimus igitur ad incendij nouos auctores, quod iam extinctū omnino erat; ac primū, nec rationibus, nec precibus, nec verbis Deo plenis locus ullus datur; mox Deo per preces, ac sacrificia inclamato, ad id quod volebamus, sensim adducti; rursusque ipsi consanguineis adstantibus restaurata concordia, confirmati animi, ad concessionem iuncti concidunt.

---

COLLEGIVM AQVI-  
LANVM.

SODALITATES habet quinque: prima continet viros nobiles, altera homines è plebe, tertia philosophos, duæ reliquæ grāmaticos. Cùm scholæ, tūm sodalitates maximè vigent. Elemosynæ cum amore erga nostros creuerunt, ita ut iam ex eleemosynis necessarius victus, & alia præter victum

## NEAPOLITANA.

65

viectum habeantur. Cum illustrissimus Cardinalis Farnesius ad visendam urbem Aquilā, ex propinqua vrbe accingeretur, prodiere ex nostro colle-gto inscriptiones, insignia, emblematāque cen-tum de lilijs Fernesianis. Drama quoquè scrip-tum est in eius aduentum, quod in Episcopali au-la eiusdem impensis Episcopi exhibitum esset, ni-si urbem Aquilam Cardinalis humanissimus no-lens, atque ægrè sua præsentia priuasset.

EST nostra Societas omnibus gratissima Religio-nibus. quod si quia antea de nostro ordine non bene sentiebat, mox pleno ore apud populum in concione laudauit. Religiosus quidam de rebus grauibus apud suos superiores, imò etiam apud ordinarium accusatus, apud quem tūm sua fama, tum bontis religionis suæ odor periclitabatur nostrorum opera subleuatus est, & maximo cum honore liber euasit. Similitates inter primarios viros auulfæ, confessionesque totius vitæ factæ. Factiones duæ huius prouinciæ ita odijs exagitaban-tur, vt interfectionis gratia ex vrbe ad exulandum discesserint; iamque tres hinc inde ferro concide-rant; sed, Deo fauente, omnis à nostris est opera collata, conciliatique omnes. Dux Populenlis cum proximè abesset à morte accersiuit sacerdo-tem è nostris bidui itinere, quem vbi vidit, se latè nunc discessurum exclamauit: & quoniam Nea-politanæ sodalitati Virginis in cœlum elatæ no-men dederat in nostra domo Professorum, ex ea contestabatur, siquid bonorum aut virtutis habe-ret, accepisse. Filium igitur sisti iubet ante se, ei-que mandat, vt Neapolitanis Equitibus Sodalita-tis exoratis in eam admitti se flagitaret; nihil se præclarus, nihil maius illi relicturum.

E

E dif-

E discipulorum sodalitate multi iam in alias religiosorum familias dedere nomen. Alij Societatem nostram cogitant. Adolescens, re detecta, à consanguineis diuersimodè abstractus, constantiam suam eis declarauit. Alter à quodam adolescentे l̄esus, cum hac esset de re sermo iniectus, diuina impulsus gratia, & charitate, coram omnibus, ad pedes eius qui læserat, sese abiecit, eosque deosculans multis veniam quæsiuit, non sine ingenti eorum, qui aderant, ædificatione. In sodalitio eorum, qui studia maiora pertractant, mos stabilitus cædendi sese gregatim die veneris. Ex eorum numero quatuor ad Capuccinos, alij ad alia profecti cœnobia. Quod autem ipso Virginis in cœlum sublatæ die fecerunt, admiratione non vacat : primùm inspectante toto vrbis Magistratu, ac penè infinita plebe, ægrotorum pedes abluerunt, iamque lota pedum vulcera exosculati sunt : deinde exquititissima edulia argenteis lancibus administravere ægrotis. Ex quo factum est, ut ijs iam abundè refectis, quicquid ciborum superfuit deferrent ad carceres. Quamobrem admirationem toti vrbi attuletunt, eo quod viri nobiles per vias, canistros, edulia comportarent, nostri sacerdotis exemplo ad id impulsi, qui prius maiorem lancem præhendit. Et hic mos compendi cibos ad ægrotantes, pauperulas religiosas, & ad carceres, quotidiè radices agit,

A M A N T usque adeo officia ægrotis præstare, ut aperto capite ijs inferuant, dentque manibus aquam, præbeantque potum genibus flexis : cumque obtrectando diceret quidam vir nobilis, mirum quidem esse satis, consimilia nunc exhiberi seruitia erga pauperes, & erga principes viros :  
respon.

responsum tulit à præfecto sodalitij : mirum nihil ei debere esse, qui ad Christum respiciat, cui in pauperibus deseruitur; sed hoc potius mirum esse, cur Regibus ac Principibus viris maiora seruitia, & cum maiori reuerentia exhibeantur. Duo viri nobiles ipsius Beatæ Virginis amore, cui dicati erant in Sodalitate, acceptam iniuriam condonarunt. Mercurij die sub vesperam, ad Sodalitium accedunt in honorem dolentis olim Virginis Beataissimæ, ubi post sanctissima colloquia, non sine lachrymis seipso cœidunt, spatio decantati altiori voce psalmi Miserere.

## COLLEGIVM BENE- VENTANVM.

**D**ATVS à discipulis nostris Filius prodigus extremis Bacchanaliorum diebus. Rutsum exactis ferijs pentecostes exhibitum Mauritiū drama, quod tantam vrbī vniuersæ lētitiam peperit, ut multi primarij viri facultatem à Patre Prouinciali petierint dandi iterum Mauritiū in ea aula, in qua ciues suas comœdias, & tragœdias habere solent. Et quidem illustrissimus Dux sanctæ Agathæ rem totam suo sumptu curauit, disciplilis etiam omnibus nobili præmio donatis. Cum esset prandio exceptus in nostro collegio Illustrissimus Archiepiscopus cum fratre, qui tum fortè Roma venerat, emblemata, insignia, & oīnnigenos ferè versus conscripsere discipuli, qui scholæ parietes serico peristromate circumuestitos suis versibus condecorauerunt. Idem omnino factum ab eisdem, cum Reuerendissimus Sanseuerinensi no-

uus Anristes in nostra cenatione pransus est. E nostris scholis primarij adolescentes tres in Societatem nostram admisi. Excusum etiam a nostro Sacerdote in oppida circumiecta, animarumque fructus relatus vberrimus. Eleemosynarum numerus, magnum aeris pondus effecit.

## C O L L E G I A N O L A- N V M, S A L E R N I T A N V M, C A- T A C E N S E, C O S E N T I N V M.

**E**X hoc tenui agro collegij Nolani, si nostorum ratio habeatur qui illum excoluere, aut ciuium, in quorum beneficium noster omnis collocatus est labor, diei non potest exiguum relatum esse fructum Dei ope, ac numine. Hoc anno vita excelsere P. Ambrosius Gerardus, Nolanus, Professus trium votorum, matura iam aetate, post longum molestumque morbum; & Antonius Milioni ex oppide Fragolæ, constanti aetate, robustisque viribus, obitu quasi repentino. Recetè quidem praese tulit P. Ambrosius toto tempore morbi, ac præcipiuè in extrema vita, modestiam, humilitatem, patientiam, pietatem; quæ omnia in Societate veluti in schola virtutum didicerat, spatio quadraginta duorum annorum, quibus in ea vixerat; cum enim totus ferè vlcus euasisset, quippe ex quo indefinenter vermes scaturiebant maxima copia, qui carnes exedebant non sine dolore, ac fætore maximo: numquam tamen vel minimum edidit impatientia, aut mæstitia signum; sed animo pariter ac vultu tranquillissimo, eos ipse consolabatur, qui ad ipsum consolandum tantis

tantis oppressum doloribus nonsine misericordia, lacrymisque accedebant. Cum igitur ei spiritus è corpore deuolasset mense Julio, quo tempore mortuorum, licet recentium, cadauera statim putrefascere solent; vermium fætor omnis ab huius patris cadauere absfuit, relicto in carnibus odore, qui suarū virtutum suaveolentiam referebat. Scholarum fructus, vel discipulorum numerus auget, cum duarum Sodalitatum fructu, ac numero.

IN Salernitano collegio sexcentorum ducatorū æs alienum sublatum est. Doctrina Christiana per vrbis vias cæpta est explicari: Habiti sermones in templo nostro diebus veneris quadragesime, non sine musicorum cantibus, populique ingenti frequentia. Cetera habet communia cum alijs collegijs.

CATANSARI permagna terræ concussio, ac motus extitit eorum, qui crebri, magnique in hac vrbe solent excitari; quæ res causa fuit cur sacerdos è nostris concionem haberet de hac ipsa re apud populum; tantosque animorum sensus ac lacrymas excitarit, ut illicò ad expiandas animorum labes, subinde ad publicas, sollemnesque supplicationes confluxus ingens fuerit. Cetera nostræ Societatis munia, quibus nostri perfuncti sunt, hoc collegium communia habet cum ceteris, ideo ijs repetendis abstinemus.

DE collegio Cosentino nihil occurrit dignum quod scribatur.

## COLLEGIVM BA- RIENSE.

**E**NOSTRIS scholis dedere nomina in Societatem adolescentes tres, alijs maturiorem etatem expectantibus. In vicina oppida missiones renouatæ, fructu maximo, stabilitis sodalitatibus alias inchoatis, nec non alijs oppidis sacerdotes nostros efflagitantibus. Præter conciones in nostro templo habitas, missus sacerdos è nostris ad parochias, & ad publicas vrbis plateas; vbi concionatum est, edoctaque plebs rudis res eas, quæ ad christianam fidem, doctrinamque attinent; ut hinc ingens in nostrum Templum confluxus fieret, confiteri cupientium

ALTER è nostris quadragesimæ conciones habuit in templo Regio sancti Nicolai, tanto vrbis solatio, gustuque, ut præterquam quod semel, ac bis superioribus annis, eademque vrbe, quadragesimales conciones habuerit; nunc etiam melioris vitæ fructum retulerit. Ideni Sacerdos sermonem habuit prope arcam sacri corporis diui Nicolai, non sine magno templi incommodo: quo habito recensitisque laudibus illius Sancti, potestatem à populo sibi fieri postulauit, agendi cum ipsomet B: Nicolao de rebus ad communem salutem maximè pertinentibus. Facta potestas est; itum à patre, & in sacram arculam inectum caput. Ibi bonam temporis partem preces effudit, tum verò ad populum nixum genibus fese conuertit, quem hilari, sed madido lachrymis ore allocutus, Bene inquit habet, bene. Sanctissimus Nicolaus bonam

vobis

vobis frugem hoc anno se daturum spopondit, populus quippè, qui annonæ caritate tunc temporis premebatur, iterum ad lachrymas, ad preces redijt. mense ipso Aprili tota Apulia siccitate magna squallebat, in campis nulla spes frugum apparabat. Et iam Nonæ Maiæ agebantur cum reniniscens populus, quæ concionatori Diuus promiserat Nicolaus, Eamus inquit, & à Sancto promissa repetamus.

Ergo sollempni instituta supplicatione, & longo instructa ordine virginum, ac teneræ ætatis puellarum, quæ passis crinibus, nudis pedibus incidentes, à spectatoribus lachrymas exprimebant; itum ad diui Nicolai, vbi vix(ò rem admirabilem) sancti nomen est inclamatum, cum ecce tibi obnubitur cœlum, atque maximus, vniuersalisque imber delabitur, quo rura, campi, prædia reuixere, frumentique copiam suppeditauere. Elapsa anni superioris hyeme vrbs Barium inopia, & tenuitate rerum premi cœpit, quamobrem nonnullarum virginum honestas, & pudor parum abfuit, quin prostitueretur, matribus ipsis exponentibus, quotius familię vitā reparare possent. Ut igitur tanto sceleri consuleretur à magistratibus, petitum est à Neapolitano Prorege, ut è publica re frumentaria panes ad alendos pauperes verecundantes coquerentur; quod vt sine dolo fieret, curatum est, vt eiusmodi negotium Patri Rectori nostri collegij demandaretur. Rem omnem concepsit Prorex, identidem eiusmodi verba iterans, modo totum presente Rectore præstetur. Quod postea factitatum est in nostro Templo toto fermè mensie Martio, atque Aprili: quantum vero pams supererat verecundantibus elargiendum, id to-

tum pauperibus largissimè erogabatur, non sine portione eorum, qui nobili loco, ac genere nati, mori satius malebant, quam in catalogum referri eorum, qui licet secretò, emendicabant.

R E C T O R E M igitur ciuitas fermè tota delegit, legauitque cum Prætoris litteris ad curatorem rei frumentariæ, qui Bario fermè aberat leucas quatuor. Quorum ita feliciter res est à Rectore peracta, vt Bariensi ciuitati aureorum amplius decem millium emolumento fuerit, priuatis hominibus bonam quoquè lucri partem attulerit. His de causis, cum ciuibus ipsis nostræ domus tenuitatem palam fieri debere à nostris esset decretum, confessim toto Bariensi acclamante Senatu, tantum rei frumentariæ nostris est subrogatum, quantum ad eos alendos quatuor omnino menses satis esset.

L Y S T R A B A T eo anno collegium P. Prouincialis, excipiebatque consalutationes ab honestis ciuibus, cum fortè accidit, vt ab eisdem conseretur sermo, de sede, soloque collegij, quāmque male materiata domus nostra esset; quibus colloquijs P. Prouincialis enixè exoratus est, vt ciuitatis nomine à Prorege obtineret, tantum pecunia ex Bariensi crario extrahi, quantum collegij, scholarumque exædificatio desideraret. Annuit Prorex, coactusque vrbis magistratus; & primùm quidem quæsitum ex Domino Octauiano Efremo est. E quid, quantumque videretur erogari posse, qui habito primū de laudibus nostræ Societatis honesto grauique sermone, statim aureorum bis mille impræsentia erogari debere pronuntiavit. Quæ res à ceteris deinceps magistratibus publica acclamatione, suffragijsque firmata est. Peractæ rei

rei decreta cum Patri Rectori mox attulissent, præmissa urbane tenuitatis excusatione, Læto inquiunt, esto animo Pater, fiat extruendæ iam dominus initium, non enim vñquam ad subrogandam pecuniam erit nostra ciuitas defutura. Quod autem incredibili admiratione non vacat, operæ pretium est narrare: iam mulra decreuerant, consuluerantque causæ fauentia. Sed nostræ Societatis constitutionibus vnum aduersabatur. Re igitur à nostris explicata, alter subinde Senatus coætus, deletaque clausula est, quæ antea nobis officiebat: imò verò excusationem adhibebant, se nunquam eo fuisse animo, vt nostris decretis constitutionibusque aduersarentur.

NON DVM collegij visitationem absoluerat P. Provincialis, cum Barium de ortu Principis Hispaniarum perlatus est nuncius, qui lètissimus quidem accidit; cumque à magistratibus de summa pecuniæ tantis gaudijs effundendæ ageretur, Patris quoque Provincialis sunt exacta suffragia, quæ omnino exequi statuerant. Responsum igitur fuit, quæ pecuniarum summa mundanis, inanibusque gratulationibus esset ab ipsis effundenda, satius fore, si pauperibus erogaretur: sic nullum fore dubium, quin magis ad nati Principis longiorem vitâ eleemosyna illa conferret. Dictum, factū: quatuor & viginti, duodecim videlicet pueri, puellæque duodecim, omnes ad nuditatem nati vestibus induiti. Penes quoque vrbis plateam, lautissimo, ac multiplici epularum apparatu extructum conuiuum est, quo omnes vrbis pauperes ad satiætem usque refecerunt.

B. Patris Ignatij festo die, et si templi nostri apparatus simplex quidem fuerit, ac modestus, mis-  
saque

saque in gratiarum actionem de Sanctissima Trinitate peracta, tamen urbis pietas, & religio erga nostram Societatem munificè benignam se exhibuit, quæ omnia ad maiorem Dei gloriam, suique famuli honorem cesserunt; cum enim cathedralis templi clerus inaudisset, quæ nos inter domesticos ferè parietes paraueramus, modestia nostra non contenti, ipso B. P. peruigilio omnia Templi ætra campana pulsarunt, vt in alijs diebus festis mos est, seque excusarunt, cur octonis ipsis diebus ante non effecissent, quod eos nostra de hac re sententia latuisset. Nostro quoque templo propinqui, viciniaq; tota, sub priores vespertas multiplicita in fenestris tectisque lumina exposuere, vt in publica urbis lætitia factitari solet: Alij ante ædis aream myrteos erigere arcus, alij lætissimos fontes duce-re, alij artificiosis ignium rotis, alij concrepantibus sclopis, alij demum vibratis per aërem igneis radijs B. Ignatij peruigilium concelebrarunt.

P O S T E R O autem die Prosper Carducius mi-tratus Abbas sancti Quiriaui, & Iulittæ solenne de sanctissima Trinitate sacrum fecit: Diaconi, Subdiaconique perfuncti munere Archidiaconus, & Cantor maximi templi Archiepiscopi Vicarius Generalis interfuit, atque adeo omnis urbis Magistratus: tantusque nobilium virorum, plebisque conflitus factus est, vt maiorem capere templum nequitterit. Cum autem sacra hostia eleuaretur ex composito omnia urbis tormenta ænea ita concrepuerunt, vt cælum ruere videretur. Peractis igitur biduo sollemnijs, mirum quantus omnes ardor incessit audiendi huiusc B. in Sanctorum numerum relationem. Neque vero prætereundum est, quid potissimum causæ fuerit, cur tantum cursus

cursus extiterit, incidit enim in B. Patris diem concelebratio Iubilei, quod Paulus quintus, ipso sui pontificatus initio miserat in omnes Christianorum oras: cuius euulgatio in Cathedrali templo fuerat nostro sacerdoti demandata.

## COLLEGIVM THE- ATINVM.

**P**RÆCIPVV S huius anni fructus concionatoribus adscribendus: quorum certe labori, auditorum tum numerus, tum utilitas respondit. vix qui videbant, persuadere sibi poterant, adeo populum hunc concionibus delectari; vulgoque complures insolita vrbis huius pietate moti dictabant, tunc primum nostri ordinis religiosos huc videri aduenisse. Qui in maximo templo est concionatus, pium æquè, ac pulchrum huic ciuitati spectaculum die Parafceues dandum curauit. Supplicationem eorum, qui se verberabant instituit: hanc omnes vrbis Sodalitates comitabantur; sodales singuli accensis facibus praebant; tum Christi patientis mysteriū sequebatur, quod multi etiam ex religiosis familiis cum cantu constipabant. Postremum se verberantium agmen subibat, quod nobiles fere omnes accensis funabulis deducebant. Non infima quoque nostrorum discipulorum laus fuit: hi bini Angelorum specie praebant, Christi ipsius patientis arma gestantes. Hæc igitur, quæ miris omnium sunt laudibus ornata, ne nos quidem silentio tegere voluimus. Cætera quia communia tantum, filemus.

COLLE-

## COLLEGIVM B A- ROLITANVM.

**E**X hoc Collegio admisit Deus ad immortali-  
tatis præmia, ut eius bene acta vita spem af-  
fert, Prosperum Sorbatum Celentanum for-  
matum Coadiutorem annos natum tres, &  
sexaginta, excellentis industriæ, & probitatis exi-  
miæ virum; optimèque meritum, non de Baroli-  
tano solùm, sed de alijs nostræ Prouinciarum Colle-  
gijs, quæ quinque supra quadraginta annos, sua  
ope, & industria, subleuauit; præcipue vero vir-  
tutum exemplis alijs profuit: erat is obedientia  
virtute apprime clarus, adeoque ad omnia indif-  
ferens, vt nulla ratione, quid sibi iucundius esset,  
ne rogatus quidem, ac fere à Superioribus coa-  
ctus, aperire vellet. Si quis, præsertim ægrotus,  
ab eo quidpiam peteret, hilarè dabat, verbis etiam  
quod aiunt, munus exornans. Omnium errores  
miro quodam verborum acumine, charitatis ex-  
cusationisque pallio tegebat; omnesque quibus  
maxime poterat laudibus extollebat, & singulos  
de se, ac Collegio benemeritos, non obſcuris  
vocibus declarabat. Eius in pauperes pietas singu-  
laris; nec mirum, cum & ipse paupertatis ama-  
tor esset eximius, adeo vt nihil præter precatorios  
globulos, eosque pauperibus maxime accomoda-  
tos, & funiculos illos, quibus ſæpiſſimè ſe acriter  
verberabat, & officium Beatæ Mariæ post obitum  
in ipsius cubiculo repertum fit.

**V**ERVM, vt multa alia silentio prætermi-  
tam; illud vnum non debet videri leuis esse mo-  
menti

menti, quod cum vnde triginta ipsos annos, quo tempore in Nolano Collegio vixit semper inter Rusticos nostrum agrum colentes, & saepius in alijs Collegijs versatus esset, nihil vel ijs communicaſſe, vel ab iis accepiffe, quod vitii ſpecimen preſerret, accepimus: ino tam ſuaue ſparsiſſe virtutum omnium odorem, ut omnibus admirationi fuerit, & exemplo. Ita multis fane ſanctimonix, ac tranquilli animi, cum Deoque coniuncti datis signis, post sexagesimum tertium ætatis ſuæ annum mense Nouembri, ipſo Sanctæ Ciciliæ celebri die vigesimo ſecundo, hora ſecunda noctis, expirauit. Ex quatuor Sodalitatibus, quas hoc Collegium curat, Nobilium Congregatio alias, ſequi ipsam hoc anno ſuperare viſa eſt; nam in ſignum feruoris, ac pietatis erga Virginem Matrem, ipſius ſodales ei locum à fundamentis quodammodo in meliorem ſatis formam redegerunt: ab iisdemque ipſo die Iouis ſancto, celebratum primo eſt, inſigne illud, & charitatis, & humiliatiſis officium, quo duodecim Christi pauperibus pedes abluerunt, nec ſine eleemosynis eos dimiſerunt. Discipuli, præſertim qui Dei Matriſ Sodalitate continentur, non minus in pietate, quam doctrina proficiunt: ex his vnuſ primarius bona ſpeſ adoleſcens, in Societate adolescentiam Deo optimo maximo consecrauit, plurimisque mens eadem eſt. Nullus fere eſt in hac vrbe, qui præſertim impendente mortis periculo, noſtris ſacerdotibus peccata non conſiteatur, idque præcipue medicorum iuſſu efficitur, qui quoniam nihil, niſi noſtrōs priuſ consulerint, efficiunt, nulla ratione corpori medicamentum concedunt, niſi priuſ confeſſione, & Eucharistia, digniore medela ani-

ma.

No n silentio prætereundum ducimus, fœli-  
cem ex hac in meliorem vitam transitum viri cu-  
iusdam nobilis, nostræ Societatis amantissimi, qui  
annos natus duos, & viginti, vtriusque iuris insi-  
gnibus decoratus, vir singulari prudentia, beni-  
gnis moribus, alijsque, tum viro nobili, tum Chri-  
stiano homini necessarijs instructus virtutibus,  
cum per æstiuos calores Neapolij rediens Barolum  
matris iussu, in morbū incidisset; nihil habuit anti-  
quius, quam vt & vitæ huius usum contemneret,  
& ad cælum aspiraret: ita vt tota in Deum conie-  
cta mente, assidue nihil nisi cum Deo, de Deo, di-  
uinisque rebus, & cogitaret, & loqueretur, & lo-  
quentibus attentas preberet aures, vltroque a-  
stantes ad pios sermones instituendos cōpelleret:  
ipsius erat in ferendis doloribus, insignis patientia.  
Videbatur eo tempore tantis ardere diuini lu-  
minis radijs, vt è lecto tanquam è cathedra con-  
temendas diuitias, honores, aliaque id generis  
magno cum sensu, ac vi doceret; cumque impen-  
dere sibi mortis periculum agnosceret, mirum di-  
ctu est quam exultaret, mortemque ultimum  
terribilium latus expectaret; quod eo admirabi-  
lius est, quod ipso tempore non leuiter præterita-  
rum culparum (& si paucæ, & leues esse poterant)  
recordatione cruciabatur: cui cum è nostris duos  
singulis dici ac noctis horis vicissim adstanter,  
atque alij etiam religiosi, vix poterant ipsius diuin-  
arum audiendarum rerum desiderio satisfacere;  
aliquandoque mira quadam alacritate, atque ani-  
mi promptitudine vni è nostris, eius confessario,  
dixit, Pater mortem non timeo, noui enim quo in  
statu nunc sim, futurum vero nescio: illud vnum  
mihi

mihi displicet, quod mea mater assiduis precationibus videtur velle Deum ad sua vota trahere, mihi que valetudinem impetrare: verebatur enim, ut ipse aiebat, ne non adhibita beneplaciti diuinæ conditione, illam exposceret.

IDEM viro cuidam religioso magnæ auctoritatis, cum ut Deo ad valetudinem recuperandam preces offerret hortaretur, respondit, indigna, ac leuis esse momenti illiusmodi petitionem; sarcophagum ad se ferri rogauit, quo mortuus condensus erat eo animo, ut ex eius respectu recreationem perciperet. Bis eo tempore confessionis sacramento expiatus; bis etiam Eucharistia cibo misericordè recreatus, idque tanto pietatis sensu, ut facile corpori etiam profuisse constaret. Singularis quoque humilitatis reliquit exemplum; nam præterquam quod de se ipso, deque suis meritis eo tempore ita afficiebatur, ut se cœlo, diuinaque indignum misericordia iudicaret, etiam ab ipsi semper famulis, ac famulabus singulis nominatim vocatis, manus vniuersiusque deosculans, si qua in re eos unquam offendisset, veniam quam humillimè peteret: & aui, & matris deosculatus fuisset pedes nisi à circumstantibus, qui eius imbecillitatem norant, inhibitus fuisset: qui tamen facere non potuerunt, quominus matri, protento in terram brachio, pedes tangeret, sicque suæ quoquo modo satisfaceret humilitati, ac pietati. Obiit demum præferens tot, tantaque diuinæ prædestinationis signa, ut eius fama per totam urbem peruaserit, ipsique religiosi viri simili optauerint mortis genere ex hac vita migrare; itaque non apud Deum solum, verum apud homines quoque pretiosa iustorum mors est. Ex hac vita migravit exeunte ipso

ipso die S. Michaëlis Archangeli, & ineunte die  
D. Hyeronimi, cuius ille nomen gerebat. Suble-  
uatum est Collegium aureis ad minimum septin-  
gentis, in eleemosynam à variis nobis sponte, be-  
nignéque concessis.

## C O L L E G I V M M A S- S Æ L V B R E N S I S .

**Q** UONIAM hoc primūm anno apertum est Massæ Lubrensis nostrorum Collegium, ut clarius Vrbis nomen legentibus innotescat, breuiter hic de eius appellatione, ac situ non nihil attexam. Est ergo inter Insulam Capreas, Tiberii Cæsaris olim delicias, vetustissimamque Vrbem Surrentum, mons non exiguus, arboribus, quæ illum vndique vestiunt, fontibusque, qui plurimis in locis hinc inde scaturiunt, & irrigant pñè totum, iucundissimus, atque amœnissimus. Ab oriente sole Surrentinis montibus adnectitur. Reliquis Tyrrhæno mari vnde quaque alluitur. Eum inter, Vrbemque toto orbe celeberrimam Neapolim, quam ad Pausilypi radices sitam ab Aquilone prospectat, millia passuum intersunt, terrestri quidem, triginta quinque, marino autem itinere, non amplius vigintiquatuor. Montis porrò fastigium ita ipsamet rerum parens Natura in semicirculum duxit, ut intuentium oculis, præsertim qua spectat occasum, theatram exprimat formam. In hoc theatro Massa conspicitur, in Vrbem, quam Episcopus incolit, & pagos distincta vigintiquatuor; illam quidem in medio conditam, hos autem circum, supraque per montem totum varijs in

in locis dispersos. Et quoniam in theatri sinistro pede Capreas versus, Mineruæ fuit olim delubrum, celebre satis, ac decantatum; hinc factum, ut è tribus Massis, quas in vniuersum habet Italia, in Tuscia, in Campania, & in Lucania, eam, qua de agimus, ad aliarum distinctionem, Massam prius ad Delubrum, dein etiam ( mutato in peius, vel potius neglecto, & contemptui habito purioris illius linguæ antiquo nitore,) non delubrensem modo, sed lubrensem quoque, truncato nomine appellarint.

F E R T illa homines ut plurimum valde dociles, & ad studia pietatis natura ipsa proclives, ut non mirum sit in vnam Societatem nostram, ingressos esse adhuc è Massensibus ad triginta. Ex his cupientes nonnulli ciuibus suis, in rebus ad animi salutem spectantibus, gratu aliquod afferre præsidium, tentarunt diu Collegium apud eos nostris extruere; sed quoniam ob nimias, quæ hinc inde continuò prodibant, difficultates, irrito semper conatu res eis cessit, tamen, ut quâ possent patriam adiuuarent, frequentes illuc nostrorum excursiones faciendas curarunt. Tandem ipsorum vota respexit Deus, atque ea, quam hic subiungam, occasione res illis accidit ex sententia. Est inter nostros Massenses sacerdos unus, Vincenio Maio nomen est, vir quidem spectatae probitatis, tantæque apud Neapolitanos Proceres auctoritatis, ut è totius regni primoribus viri multi, feminæque illo vtantur, & ad confessiones Patre, & ad alia pietaris opera consultore, ac duce. Incidit is, anni aliquot sunt, in grauissimum vesicæ morbum ( calculum similitudine mali decepti arbitrii sunt medici ) eamque ob causam ad patrij cœli

F experienda

experienda subsidia, Massam ad multis menses dimisus est.

DVM hic agit apud consanguineos remotus à nostris, ne diu suorum Patrum absentiam ferre cogatur in cogitationem venit extruendi apud Massenses Collegij. Communicat cum amicis ciibus, & cum Dynastis aliquot Neapolitanis iniecam, ut ipse rebatur, à Deo mentem; rogat pecuniae aliquod in eleemosynam, statinque (mira benignitas, ac liberalitas erogantium!) quā promissis, quā numeratō, aureorum accipit ad decem millia. Venitur continuò ad rem, deligitur area in satis lata planicie Massensis montis, in medio prorsus theatro, emuntur villulæ plures, redacteque in unam solidam, actum, alto, & continent muro cinguntur. Vix inuenias in toto Neapolitano Regno meliorem locum. Fontes in eo plurimi, purissimæ ac leuissimæ aquæ, unus in primis tantæ libertatis, ut hydromylæ ad triticum frangendum efficiat; lucus aureorum, citiorumque malorum bene grandis; oliuetum non paruum; augustum pomarium ex arboribus cuiusque generis; ampla vinea; campus denique ad hortos serendos, & sedimentem faciendam spatiösus, ac latus; ut necesse sit affirmare, in eius emptionem decem illa aureorum millia insumpta esse. Sed quid actum pro templo, & Domo? Repetitas eam ad rem eleemosynas ita abundanter iudeam, alijque viri pij suppeditarunt, ut nullo contracto aere alieno, ad fabricam, quæ in angulo villæ cœpta est construi, impensa facta sit adhuc ad aureorum triginta millia, nec dum quintam ædificiorum partem expletam dicunt. Enimvero nobilissimum opus est, adeoque magnificentum, ut si primis, quod omnino spe-